
СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТСЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ
 

 

БРОЈ 42 Београд, 26. октобар 2021. ГОДИНА СХХХX

 Цена овог броја је 217 динара
Годишња претплата је 10.872 динарa

  
 

 
562. 

На основу члана 54. тачка 11) подтачка (18) Статута 
Универзитета одбране у Београду („Службени војни 
лист”, број 22/20), Сенат Универзитета одбране у Бео-
граду, доноси 

 
П Р А В И Л Н И К  

О ПРИСТУПНОМ ПРЕДАВАЊУ НАСТАВНИКА 

Члан 1. 

Овим правилником уређују се поступак, критерију-
ми за оцену и начин оцењивања приступног предавања 
кандидата који се први пут бирају у наставничко звање 
на Универзитету одбране у Београду (у даљем тексту: 
Универзитет). 

Члан 2. 

Кандидати који се први пут бирају у звање доцента 
на Универзитету, у оквиру минималних критеријума за 
оцену испуњености општих и обавезних услова за избор 
у звање наставника на Универзитету, морају имати по-
зитивно оцењено приступно предавање из уже научне 
области за коју се кандидат бира. 

Члан 3. 

Декан високошколске јединице именује Комисију 
за оцену приступног предавања (у даљем тексту: Ко-
мисија), коју чине по два наставника из образовно-на-
учних поља високошколске јединице из реда редовних 
и ванредних професора, и пo функцији продекан за на-
ставу.  

Комисија се именује за наредну школску годину у 
јуну.  

Мандат Комисије траје једну школску годину.  
Чланови Комисије, изузев продекана за наставу, не-

мају могућност поновног избора за чланство у Коми-
сији. 

Члан 4. 

Декан високошколске јединице у договору са Ко-
мисијом организује приступно предавање кандидата. 

На приступно предавање позивају се пријављени 
кандидати, који по оцени Комисије за писање извештаја 
о пријављеним учесницима конкурса, испуњавају све 
остале услове за избор у звање наставника на Универ-
зитету. 

Тему приступног предавања бира кандидат. 
Уколико се на конкурс за избор у звање наставника 

пријави више кандидата без одговарајућег педагошког 
искуства, сваки кандидат добија исту тему приступног 
предавања. 

Тема приступног предавања не сме бити из области 
докторске дисертације кандидата. 

Члан 5. 

Приступно предавање je јавно и одржава се у тер-
мину дефинисаном конкурсом за избор у звање настав-
ника у одговарајућим просторијама високошколске је-
динице. 

Члан 6. 

Трајање приступног предавања не може бити краће 
од 30 (тридесет) минута, ни дуже од једног школског 
часа (45 минута). 

Уколико има више кандидата приступна предавања 
се одржавају истог дана, a редослед излагања приступног 
предавања утврђује се по азбучном реду пријављених 
кандидата. 

Члан 7. 

Комисија приликом приступног предавања оцењује: 
1) припрему и квалитет садржаја предавања: 

(1) адекватност садржаја предавања, 
(2) да ли је за припрему предавања коришћена 

адекватна стручна литература, 
(3) да ли предавање има јасну логичку структуру 

и артикулацију (увод, централни део и завр-
шни део); 

2) дидактичко-методички аспект извођења преда-
вања: 
(1) да ли се информације саопштавају јасно, раз-

говетно и језгровито, 
(2) да ли се примењују различите методе, технике, 

облици и средства наставног рада, 

ISSN 1821-4088 
COBISS.SR-ID 49270540



Страна 1370 – Број 42 СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ 26. октобар 2021.
 

(3) да ли су реализоване све етапе часа, a динами-
ка рада прилагођена циљевима часа и специ-
фичностима садржаја предмета, 

(4) да ли су примењена средства подстицања ак-
тивног усвајања знања (стимулише ли се кри-
тичко размишљање студената, да ли су садр-
жаји занимљиви и усмерени на примену нау-
ченог), 

(5) да ли се студенти подстичу да самостално ко-
ристе додатне изворе информација, као што су 
стручне књиге, чланци из стручних часописа, 
интернет и друго. 

Члан 8. 

Чланови Комисије могу постављати питања кан-
дидату након одржаног приступног предавања. 

Члан 9. 

Након завршеног предавања сваки члан Комисије 
оцењује предавање оценом од 5 (незадовољавајуће) до 
10 (изузетно) – на обрасцу који је дат у Прилогу 1. овог 
правилника и чини његов саставни део. 

Коначна оцена је аритметички просек оцена доде-
љених од свих чланова Комисије. 

Кандидат који буде оцењен оценом 5 (незадовоља-
вајуће) од већине чланова Комисије, није одржао задо-
вољавајуће предавање, односно није испунио услов за 
избор у звање, у делу који се односи на обавезан услов. 

Члан 10. 

Председавајући Комисије израђује Извештај о оцени 
приступног предавања кандидата – на обрасцу који је 
дат у Прилогу 2. овог правилника и чини његов састав-
ни део.  

Извештај о оцени приступног предавања кандидата 
потписују сви чланови Комисије. 

Председавајући Комисије у року од три (3) радна 
дана од дана одржавања приступног предавања доставља 
Извештај о оцени приступног предавања кандидата де-
кану високошколске јединице. 

Декан високошколске јединице Извештај о оцени 
приступног предавања кандидата доставља кандидату 
и Комисији за писање извештаја о пријављеним уче-
сницима конкурса, како би га уврстила у свој реферат, 
у делу који се односи на обавезне услове. 

Члан 11. 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана 
објављивања у „Службеном војном листу”. 

 
Број 21-208  
У Београду, 5. октобра 2021. године 

 
Председавајући Сената 
генерал-потпуковник 
доц. др Горан Радовановић, с. р. 

 
 

Прилог 1. 
 
 

ОЦЕНА ПРИСТУПНОГ ПРЕДАВАЊА 
 
 

Име и презиме члана Комисије: _______________________________________ 
 

Датум: ___________________________________ 

 

Тема: ______________________________________________________________________________ 

 
 

Редни 
број 

Име и презиме 
кандидата 

Припремље-
ност 

Структура 
и квалитет 
садржаја 

Стручни и 
методолошки 

аспект 

Управљање 
временом 

Коначна 
оцена Напомена 

1.        

2.        

3.        

4.        

 



26. октобар 2021. СЛУЖБЕНИ ВОЈНИ ЛИСТ   Страна 1371 – Број 42
 

Прилог 2. 
 
 

И З В Е Ш Т А Ј 
О ОЦЕНИ ПРИСТУПНОГ ПРЕДАВАЊА КАНДИДАТА 

 

На основу члана 11. Правилника о приступном предавању и Одлуке декана (назив високошколске јединице) 

о именовању Комисије за оцену приступног предавања, број ______ од ________. године, a поводом Конкурса за 

избор у звање наставника у звање ____________________ за ужу научну област ___________________ који је 

објављен у магазину „Одбрана” број _____ од ________. године, Комисија за оцену приступног предавања у 

саставу: 

1) _________________________, председник, 

2) _________________________, члан,  

3) _________________________, члан. 

 

Дана ____________ године, подноси следећи 

 
Извештај:__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

 

Датум: ____________________________________________________________________ 

Тема: _____________________________________________________________________ 
 
 
 

Редни 
број 

Име и презиме кандидата Коначна оцена Комисије 

1.   

2.   

3.   

4.   

 
 

                                                                                                         Комисија: 
_________________________ 

_________________________ 

_________________________ 
 
 
 


